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ОУП.11 География

ОУП.12

ОУП.13

+

+

+

+

+

+

+

+

Первая помощь

Основы топографии

Охрана труда

Русский язык и культура речевого общения

ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

Информационные технологии в 

профессиональной деятельности

Правовые основы профессиональной 

деятельности

Психология экстремальных ситуаций

Основы делопроизводства и документооборот в 

профессиональной деятельности

Курсы по выбору

Основы безопасности и защиты Родины

Индивидуальный проет (не является учебным 

предметом)

Физическая культура

Дополнительные учебные предметы, 

курсы по выбору
ДУП

ДУП.01

КВ

+

72

1068ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 2952

СГ.Социально-гуманитарный цикл 378 378 230

6868 68 68

1

2

2

32

232

4

4

Система организации центров приема и 

обработки экстренных вызовов

Автоматизированные системы управления и 

связь

Учебная практика

МДК.01.02

МДК.01.03

УП.01.01 72

144 86

138 72

4

72

144

138

3 7272 72

44144

1100

300 324

180 1040 742

342 72

40 18

38 18 108

100

Философии и гуманитарных наук108 1

Безопасности в ЧС13

5
Автоматизированных систем 

противопожарной защиты

5
Автоматизированных систем 

противопожарной защиты

66

4

СГ.02

ОП.Общепрофессиональный цикл 

+

+

+

+ 34

П.Профессиональный цикл 

4ПМ.01

4

4444
Прием и обработка экстренных вызовов 

(сообщений о происшествиях)

Психологическая подготовка специалиста 

приёма и обработки экстренных вызовов
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6
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4

3

3

3
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+ История России 3

Иностранный язык в профессиональной 
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15 Физической культуры и спорта
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Философии и гуманитарных наук1

10
Иностранных языков и 

профессиональных коммуникаций

13 Безопасности в ЧС

Надзорной деятельности и права11

1 Философии и гуманитарных наук

36 16
Государственной службы и кадровой 

политики

188 436

500188 608 486

Пожарной, аварийно-спасательной 

техники и специальных технических 
6

13 Безопасности в ЧС

17 Общеобразовательных дисциплин

13 Безопасности в ЧС
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Государственной службы и кадровой 

политики
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ПАттАуд. СР Пр. 

подгот
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тр 4

Курс 2
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Курс 1
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Объём ОПИтого акад.часов
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Общеобразовательных дисциплин17
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Биология
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ПП.01.01

ПМ.01.01(К)

+

5

5

4

108

72

18

480

18

144

480

68 68

138

108

72

138

Производственная практика

ПМ.02

Экзамен (квалификационный)

Выполнение автоматизированной 

передачи данных в центры управления 

кризисными ситуациями, единые дежурно-

диспетчерские службы, экстренные 

оперативные службы и аварийно-

восстановительные службы о 

происшествии с признаком чрезычайной 

ситауции в соответсвии с соглашениями и 

регламентами информационного 

взаимодействия структур

Межведомственное взаимодействие экстренных 

оперативных служб

Системы связи и оповещения

Учебная практика

Производственная практика

МДК.02.01

МДК.02.02

УП.02.01

ПП.02.01

555

4

45

1444

7070138

64

Безопасности в ЧС40 13

17 Общеобразовательных дисциплин

76 5
Автоматизированных систем 

противопожарной защиты

5
Автоматизированных систем 

противопожарной защиты

144 5
Автоматизированных систем 

противопожарной защиты

72

144

1358 80 Безопасности в ЧС

Автоматизированных систем 

противопожарной защиты
5

Безопасности в ЧС13

Безопасности в ЧС

18 5
Автоматизированных систем 

противопожарной защиты

Безопасности в ЧС13

342

Безопасности в ЧС13

52

7272

144

18 18

34

28

50

22

72 72

18 138

18 12848

3618 100

72 32

192

18

154

18 18

326 54 362 172

108 42 6618

144

72

144 144

234 246

144

18

144

18

288 54138

144

18

172 308

5
Автоматизированных систем 

противопожарной защиты

5
Автоматизированных систем 

противопожарной защиты

216 216

144 144

7272 1372 Безопасности в ЧС

144 13 Безопасности в ЧС

216

144 13

44

128 62

44

62

18

534 154

144

48 48100100

72

128

72

144 144

18 18

666

5

566

18

534

144

72

72

Экзамен (квалификационный)

Справочно-информационные системы

Оказание справочно-консультативной помощи 

заявителям

Социальное взаимодействие и современная 

речевая коммуникация

ПМ.03 Оказание справочно-консультативной 

помощи заявителям для самостоятельного 

6

5

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен (квалификационный) 6

Подготовка и защита выпускной 

квалификационной работы

Демонстрационный экзамен 6

+

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ПДП.00
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

ПМ.03.01(К)

МДК.03.02

МДК.03.01

УП.03.01

МДК.03.03

ПП.03.01

+ ГИА.01

+ ГИА.02

ПМ.02.01(К)

+

6

6

5

6

144 144

72 72

6 144 144

216 216

144 144



Настоящий учебный план образовательной программы среднего профессионального образования по специальности 20.02.05 Организация оперативного (экстренного) 

реагирования в чрезвычайных ситуациях Уральского института ГПС МЧС России разработан на основе Федерального государственного образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по специальности 20.02.05 Организация оперативного (экстренного) реагирования в чрезвычайных ситуациях, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 09 ноября 2023 г. № 842. В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 24 августа 2022 г. № 762 "Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования", приказом 

Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства просвещения РФ "О практической подготовке обучающихся" от 05.08.2020 №885/390, приказом Министерства 

просвещения РФ "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования" от 

08.11.2021 №800 (с изменениями от 05.05.2021), методическими рекомендациями (письмо Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального 

образования и профессионального обучения Министерства просвещения РФ от 01.03.2023 №05-592) по реализации среднего общего образования в пределах освоения 

образовательной программы среднего профессионального образования, Постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2020 №1485 "Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с изменениями 

и дополнениями).

Срок получения среднего профессионального образования в очной форме обучения на базе основного общего образования 2 года 10 месяцев.

Начало обучения -  1 сентября 2024 г., окончание обучения - 30 июня 2027 г.

Организация учебного процесса и режим занятий: продолжительность учебной недели - шестидневная, учебные занятия проводятся парами продолжительностью по 90 минут.

Максимальный объем учебной нагрузки 54 академических часа в неделю. Максимальный объем аудиторных занятий 36 академических часов в неделю.

Максимальный объем учебной нагрузки 36 академических часа в неделю.

Объём образовательной программы: 378 часов на социально-гуманитарный цикл (обязательная часть цикла предусматривает изучение дисциплин: "История России", 

"Иностранный язык в профессиональной деятельности", "Безопасность жизнедеятельности", "Физическая культура"), 576 часов на общепрофессиональный цикл (обязательная 

часть цикла предусматривает изучение дисциплин: "Первая помощь", "Охрана труда", "Основы топографии", "Русский язык и культура речевого общения", "Основы защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций", "Информационные технологии в профессиональной деятельности") , 1782 часа на профессиональные модули, из них 624 часа 

на ПМ.01 "Прием и обработка экстренных вызовов (сообщений о происшествиях)", 480 часов на ПМ.02 "Выполнение автоматизированной передачи данных в центры управления 

кризисными ситуациями, единые дежурно-диспетчерские службы, экстренные оперативные службы и аварийно-восстановительные службы о происшествии с признаком 

чрезычайной ситауции в соответсвии с соглашениями и регламентами информационного взаимодействия структур", 534 часа на ПМ.03 "Оказание справочно-консультативной 

помощи заявителям для самостоятельного решения ими возникших проблем безопасности и нарушения условий жизнедеятельности".

Промежуточная аттестация проводится в форме зачетов, зачетов с оценкой и экзаменов: зачеты и зачеты с оценкой - за счет времени, отводимого на дисциплину, экзамены - за 

счет времени, выделенного ФГОС СПО.

Промежуточная аттестация по учебным предметам общеобразовательного цикла проводится в форме экзаменов по 4 предметам: "История", "Математика", "Информатика", 

"Физика"; зачетов с оценкой по 9 предметам: "Русский язык", "Литература", "Иностранный язык", "Химия, "Обществознание", "География" , "Биология", "Физическая культура", 

"Основы безопасности и защиты Родины".

Количество экзаменов в процессе промежуточной аттестации обучающихся не превышает 8 экзаменов, а количество зачетов - 10. В указанное количество не входят экзамены и 

зачеты по физической культуре и факультативным курсам, дисциплинам (модулям).

В рамках общеобразовательной подготовки предусмотрено выполнение и защита индивидуального проекта.

Промежуточная аттестация проводится по дисциплинам социально-гуманитарного цикла: экзамен: "История России", "Безопасность жизнедеятельности"; зачёт с оценкой: 

"Иностранный язык в профессиональной деятельности", "Физическая культура".  По дисциплинам общепрофессионального цикла: экзамен:  "Русский язык и культура речевого 

общения"; зачёт: "Первая помощь", "Охрана труда", "Основы топографии", "Правовые основы профессиональной деятельности", "Психология экстремальных  ситуаций", "Основы 

финансовой грамотности", "Основы делопроизводства и документооборот в профессиональной деятельности" "Основы профессионального общения"; зачёт с оценкой: "Основы 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций", "Информационные технологии в профессиональной деятельности". По дисциплинам профессионального цикла ПМ.01 

экзамен: "Психологическая подготовка специалиста приёма и обработки экстренных вызовов", "Система организации центров приема и обработки экстренных вызовов", 

"Автоматизированные системы управления и связь"; ПМ.02 экзамен: "Межведомственное взаимодействие экстренных оперативных служб", "Системы связи и оповещения"; ПМ.03 

экзамен: "Социальное взаимодействие и современная речевая коммуникация", "Справочно-информационные системы"; зачёт с оценкой: "Оказание справочно-консультативной 

помощи заявителям". 

Выполнение курсового проекта предусмотрено по дисциплине "Система организации центров приема и обработки экстренных вызовов"

В период обучения с юношами проводятся военные сборы в весенне-летний период в соответствии с ФЗ РФ от 28 марта 1998 г. №53-ФЗ "О воинской обязанности и военной 

службе", постановлением Правительства НРФ от 31 декабря 1999 г. "1441 (с изменениями и дополнениями и  Приказа Министра обороны РФ N 96, Минобрнауки РФ N 134 от 

24.02.2010 "Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 

образования и учебных пунктах".  

В соответствии с учебным планом при освоении  обучающимися профессиональных модулей проводится учебная и производственная практика.  

Промежуточная аттестация по результатам учебной и производственной практики проводится в последний день практики.  

Государственная итоговая аттестация включает в себя подготовку и защиту выпускной квалификационной работы и демонстрационный экзамен.


